
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 374 del 16/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/373 del 15/05/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TESORERIA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA,
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE, DI ATERSIR, DELL'ENTE DI
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ - EMILIA ORIENTALE E DI ENTI
STRUMENTALI DELLA REGIONE 5

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,

conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle

posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024

avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E

DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE”;

Premesso che:

 con determinazione n. 850 del 12/12/2023 è stata indetta
una procedura aperta telematica per l’affidamento del
servizio  di  tesoreria  per  la  Regione  Emilia-Romagna,
l’Assemblea  legislativa regionale,  Atersir, l’Ente  di
Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia orien-
tale e per gli enti strumentali della Regione, con ag-
giudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base dell’elemento prezzo, per un importo a base
di gara pari a Euro 1.012.000,00 (IVA esente), oltre le
opzioni di seguito indicate:

Descrizione Importo
Valore a base di gara 1.012.000,00 €
Importo per l’opzione di proroga 220.000,00 €
Importo massimo del quinto d’obbligo,
in caso di variazioni in aumento

202.400,00 €

pagina 3 di 8



Valore opzioni 422.400,00 €
Valore globale stimato 1.434.400,00 €

 con determinazione n. 55 del 24/01/2024 è stata disposta

la  proroga  del  termine  per  la  presentazione  delle

offerte;

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale  dell’Unione  Europea  n.  243  del  18/12/2023,

sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -

quinta  serie  speciale  n.  145  del  18/12/2023,  sul

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte

terza,  n.  361  del  27/12/2023  e  sul  sito

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla

sezione “Bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di

gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione

nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale

secondo  quanto  previsto  dall’art.  225,  comma  1,  del

D.lgs. n. 36/2023, a mente del quale, fino al 31/12/23,

trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt.

72 e 73 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.;

 che  la  proroga  del  bando  è  stata  pubblicata  sulla

Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  n.  20  del

29/01/2024,  sulla Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica

Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 14 del

02/02/2024,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione

Emilia-Romagna, parte terza, n. 52 del 21/02/2024 e sul

sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla

sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di

gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione

nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 la Convenzione che verrà stipulata a seguito della pre-
sente gara avrà validità a decorrere dalla data di sot-

pagina 4 di 8



toscrizione e scadenza fissata al 31/12/2028, fermo re-
stando l'importo massimo spendibile per ciascun lotto,
quantificato in base all’offerta, eventualmente incre-
mentato di un quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del
D.lgs. n. 36/2023; 

 gli Ordinativi di Fornitura (contratti), effettuati dal-
le Pubbliche Amministrazioni che aderiranno alla Conven-
zione, avranno validità dalla data di emissione fino al
31/12/2028;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente la verifica della
documentazione amministrativa in data 07/03/2024 con il
quale sono state ammesse tutte le offerte delle ditte
che hanno presentato offerta, ovvero Unicredit S.p.A. e
Intesa SanPaolo S.p.A.;

 il verbale del Seggio di gara di apertura e valutazione
delle offerte economiche del 12/03/2024 dal quale risul-
ta che la seguente graduatoria:

Ditta
a) Corrispettivo
onnicomprensivo

Valore 
complessivo 
offerto

b) 
Spread 
tasso 
debitore

c) Spread 
tasso 
creditore

Punteggio 
economico

Graduatori
a

Unicredit
S.p.A.

0,01 € 0,05 € 0,95 -0,60 95,09 1

Intesa 
SanPaolo 
S.p.A.

96.800,00 € 445.280,00 € 0,92 0,02 50,000005
6

2

Rilevato che nessuna offerta è risultata sospetta di
anomalia;

Dato atto che non si sono ravvisati specifici elementi
tali da procedere a verificare la congruità dell’offerta;

Dato atto, inoltre, che è stato verificato il possesso
dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023
in capo al soggetto proposto quale aggiudicatario con esito
positivo;

pagina 5 di 8



Dato  atto  altresì  che  è  stata  effettuata  la
consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  unica  della
documentazione antimafia ed è stata effettuata la richiesta
di acquisizione delle informazioni, ai sensi dell’art. 84 del
D.lgs.  n.  159/2011  e  s.m.,  Prot.
PR_MIUTG_Ingresso_0108256_20240402;

Visto  il  comma  3  dell’art.  92  del  medesimo  D.lgs.
sopracitato;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la “procedura aperta
per l’affidamento del servizio di tesoreria della Regione
Emilia-Romagna,  dell’Assemblea  legislativa  regionale,  di
Atersir, dell’Ente di Gestione per i parchi e la biodiversità
- Emilia orientale e di enti strumentali della Regione 5”
alla ditta Unicredit S.p.A., per un importo di euro 0,05
(euro 0,01/anno) ed uno spread tasso debitore pari a 0,95% ed
uno spread tasso creditore pari a -0,60%;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  n.36/2023,  la  garanzia  provvisoria  costituita
dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D.lgs. n.36/2023, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentata dalla Ditta non aggiudi-
cataria;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 6 di 8



D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  alla  ditta  Unicredit
S.p.A.  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
servizio  di  tesoreria  della  Regione  Emilia-Romagna,
dell’Assemblea  legislativa  regionale,  di  Atersir,
dell’Ente di Gestione per i parchi e la biodiversità -
Emilia orientale e di enti strumentali della Regione 5,
per un importo di euro 0,05 (euro 0,01/anno) ed uno
spread tasso debitore pari a 0,95% ed uno spread tasso
creditore pari a -0,60%;

2) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte del soggetto proposto
quale aggiudicatario, giusto quanto disposto dall’art.
17  comma  5  del  D.lgs.  n.  36/2023,  fermo  restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della
Convenzione, previsti dal Disciplinare di gara a carico
dello stesso;

3) di dare atto di avere effettuato la consultazione della
Banca  Dati  Nazionale  unica  della  documentazione
antimafia ed di avere richiesto l’acquisizione delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011  e  s.m.,  Prot.
PR_MIUTG_Ingresso_0108256_20240402;

4) di dare atto altresì di quanto previsto dal comma 3
dell’art. 92 del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.;

5) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione avente validità a decorrere dalla data
di sottoscrizione e scadenza fissata al 31/12/2028, e
che nell’ambito di tale convenzione le Amministrazioni
contraenti emetteranno Ordinativi di fornitura aventi
scadenza fissata al 31/12/2028;

6) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  è  svincolata  automaticamente,  ai  sensi

pagina 7 di 8



dell’art.  106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  la
garanzia  provvisoria  costituita  dalla  Ditta
aggiudicataria a corredo dell’offerta;

7) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  allo  svincolo
della garanzia provvisoria presentata dalla Ditta non
aggiudicataria;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara;

9) di rendere disponibili i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

10) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
 (Dott.ssa Candida Govoni)

pagina 8 di 8


